
 

COMUNE DI ROCCABERNARDA 
(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 33 DEL 08.11.2019 
 

 

OGGETTO: Ratifica delibera di giunta comunale n. 71 del 13.09.2019 ad oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 e modifica del programma 

triennale delle opere pubbliche 2019/2021”. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di novembre, alle ore 17.10 in Roccabernarda, 

nella sala consiliare sita in Via della Resistenza, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
convocato con lettera d’invito a firma del Presidente del Consiglio Comunale Dott. Antonio Piro -

prot. n. 5192 in data 05.11.2019 nei modi e termini prescritti, si è riunito in sessione Straordinaria, 

seduta pubblica ed in prima convocazione, nelle persone dei Signori: 

 

N.D. Cognome e Nome P A 

1 BILOTTA Nicola X  

2 FORESTA Luigi X  

3 DURAZZI Vito  X 

4 PIRO Antonio X  

5 GALATA’ Francesco X  

6 FACENTE Danilo  X 

7 SCAVELLI Elisabetta X  

8 MAURO Giuseppina X  

9 APRIGLIANO Anna X  

10 LE ROSE Nicola  X 

11 BERNARDI Orlando  X 

12 COLAO Francesco X  

13 COCO Francesco  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Irene Cortese. 
Componenti assegnati: 13 Consiglieri (compreso il Sindaco)  
Consiglieri presenti:  N. 9 

Consiglieri assenti:  N. 4 (Durazzi Vito-Facente Danilo-Le Rose Nicola-Bernardi Orlando). 
 

Assume la Presidenza il Dott. PIRO Antonio, in qualità di Presidente del Consiglio Comunale, il 

quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’argomento posto all’ordine. 



 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con proprio atto deliberativo n. 13 adottato nella seduta del 12.04.2019, 
esecutivo ai sensi di legge, si è proceduto all’approvazione del bilancio di previsione 2019 
- 2020 - 2021 e di tutti gli atti relativi e connessi; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000: 

 comma 1 il quale testualmente recita “Il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese”; 

 comma 3 il quale testualmente recita “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno”; 

 comma 4 il quale testualmente recita sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 adottata dalla Giunta Comunale 
nella seduta del 13.09.2019 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 
e modifica del programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021”,  esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visti i sotto indicati documenti allegati alla sopra citata delibera giuntale: 

- prospetto appositamente redatto dall’Ufficio di Ragioneria concernente la 
variazione al bilancio di previsione 2019/2021; 

- parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con proprio verbale n. 9, 
regolarmente acquisito agli atti di questo Comune in data 13.09.2019 al prot. n.  
n.4441; 

 
Verificata la regolarità della procedura seguita e l’osservanza dei termini per la ratifica; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, per come sostituito dal Decreto Legge 10.10.2012, n. 174, 
convertito con Legge 7/12/2012, n. 213; 
 
Uditi gli interventi: 
 
A verbale: Relaziona il Consigliere Galatà F. il quale illustra i contenuti della variazione d’urgenza 
al bilancio inerente progetti già finanziati ed in corso di finanziamento, da inserire negli atti 
programmatori; in particolare, menziona la micro zonizzazione sismica, ovvero la suddivisione in aree 
omogenee in base alla risposta sismica del territorio (circa € 19.000,00), il recupero di aree 
idrogeologicamente a rischio in corso di finanziamento per € 999.460,00 , il risparmio energetico 
(progetto già finanziato per sostituire tutti i corpi illuminanti del Centro storico). 
 
Alle ore 17,50 il Consigliere Coco rientra in aula. 



 3 

 
Cons. Galatà prosegue citando altresì il progetto di rifacimento del collettore fognario di Via Chiuse- 
Via della Foresta. Il Sindaco con i tecnici si è recato presso Cassa Depositi e Prestiti per recuperare 
risorse in giacenza (progetto per circa € 48.000,00), il progetto di messa in sicurezza sismica del 
Palazzo comunale che partirà da qui a poco e ringrazia il Parroco e la Curia per aver dato la 
disponibilità di locali atti ad ospitare gli uffici comunali durante i lavori, l’efficientamento energetico del 
Centro Polivalente, attualmente energeticamente fatiscente e non riscaldato i cui lavori sono già iniziati (€ 
50.000,00). 
Continua il Cons. Galatà: “Altro progetto nell’interesse dei cittadini è quello dell’abbattimento delle 
barriere architettoniche di Viale Trieste, a fronte di un disagio reale di un nostro concittadino per un 
importo di € 200.00,00” 
Conclude:” Il totale della variazione è quindi di € 1.967.310,00 in parte finanziata ed in parte no”. 
 
In assenza di ulteriori interventi. 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito:  

n. 7 Favorevoli – n. 1 Astenuto (Colao Francesco) – n. 1 Contrario (Coco 

Francesco); 

 

DELIBERA 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa, di ratificare la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 71 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 13.09.2019 avente 
ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 e modifica del 
programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021”; 
 

 di trasmettere copia del presente atto deliberativo all’Ufficio di Ragioneria per 
opportuna conoscenza e per i provvedimenti di propria competenza; 

 

 di pubblicare, infine, la presente delibera all’albo pretorio on-line del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza. 
 

Successivamente,  il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti 

unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, dal seguente esito:  

n. 9 favorevoli su n. 9 presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 4 

 

IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
          F.to Dott. Antonio Piro                                                            F.to Dott.ssa Michela Cortese  
 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, per come sostituito dal Decreto Legge 10.10.2012, n. 174, convertito con Legge 7 dicembre 
2012, n. 213. 

        

                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                F.to Dott. Salvatore Talarico 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, della presente deliberazione viene iniziata oggi 
_____________ la pubblicazione all’albo pretorio on – line del Comune dove rimarrà affissa per 15 
giorni consecutivi (Registro pubblicazioni n. __________). 

 

Roccabernarda, lì ___________ 

                                                                                                           

Il Funzionario Incaricato 

Salvatore Rizza 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, _________ 

Il Funzionario Incaricato 

Salvatore Rizza 

 

 

 

 

 

 

 

 


